
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 04 januari 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 oktober 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
de omwalling, het boerenhuis en de stalvleugel van de hoeve Bladelin, gelegen te 
Diksmuide (Lampernisse), Zadelstraat(pM) 8; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, Be afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 3IB(DEEL). 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde een historische site waarbij de deels bewaarde omwalling, vermoedelijk ontstaan 
in 14de eeuw met statusymbosiche functie, verwijst naar het belang ervan. 

J .. 



Als zijnde gaaf bewaarde hoevebestanddelen -m.n. boerenhuis en stalvleugel- met een 
18de-eeuws uitzicht en getypeerd door de streekeigen bouwmaterialen als witgekalkte 
verankerde baksteenboouw, Vlaamse pannen en door behouden volume en gevelopstand. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
cultuurhistorische en architectuurhistorische, waarde: 
- als monnment: 
O.-L.-VROUWKAPEL, gelegen te 
Diksmuide (Lampernisse), Visserstraat(pM) ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, l3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 270C. 

2. 

De historische, i.c. ook de cultuurhistorische en de architectuurhistorische, waarde wordt 
als volgt omschreven: 

Als zijnde een getuigenis van de volksdevotie voor O.L.v., die er onder meer werd aanroe
pen voor dekonijnenplaag. 
Als zijnde neoc1assiscistisch kapelletje, gedateerd 1875 echter wederopgebouwd na W.O. I, 
met een fraai uitgewerkte voorgevel, getypeerd door verzorgd metselwerk met afwisselend 
gebruik van rode en gele baksteen. 

3. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
HOEVE, gelegen te 
Diksmuide (Lampernisse), Zadelstraat(pM) 3; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, l3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 195E(DEEL). 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde één van de zeldzame gaaf bewaarde 19de-eeuwse hoevetjes -gebouwd ca. 1875- in 
de regio. De waarde van deze kleine hoeve ligt onder meer vervat in de volgende gaaf 
bewaarde en te behouden elementen: het volume en gevelordonnantie; de indeling met op
kamer; het materiaalgebruik (verankerde witgekalkte baksteenbouw, Vlaamse pannen), het 
verzorgde houtwerk cf. onder meer kruis- en schuiframen met geprofileerde wisseldorpels en 
luiken; het eenvoudige, behouden interieur. 

j .. 



4. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
SCHUUR, gelegen te 
Alveringem (Alveringem), Steendamstraat 7; 
bekend ten kadaster: 
Alveringem, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 81H(DEEL). 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven: 

3. 

Het betreft een interessante getuige van het agrarisch bedrijf van voor de doorgedreven 
mechanisatie, waar de dwarsschuur fungeerde als essentieel nutsgebouw op de hoeve met een 
drieledige functie, met name als dorsvloer, schuur en wagenhuis. 
Als zijnde een gaaf bewaarde schuur vermoedelijk daterend uit het begin van de 19de eeuw 
opgetrokken in een traditionele, en voor de streek representatieve, bouwtechniek met 
verwerking van streekeigen materialen, i.e. stijl-regelwerk met houten plankenbeschieting 
met gebruik van gele baksteen voor de voeting en de zijgevels. 

5. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
HOEVE ZG. MOESHOF, gelegen te 
Alveringem (Alveringem), Steendamstraat 6; 
bekend ten kadaster: 
Alveringem, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 110D(DEEL). 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde een zichtbepalend hoevecomplex in kern opklimmend tot de 18de eeuw met een 
dwarsschuur gedateerd van 1825 cf. jaarsteen. Het geheel wordt getypeerd door de voor de 
streek zeldzaam voorkomende gesloten opstelling van de gaaf bewaarde volumes opgetrokken 
uit streekeigen baksteen onder pannen zadeldaken. 

6. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
de omwalde site, het boerenhuis en de dwarsschuur van de hoeve, gelegen te 
Alveringem (Alveringem), Waterhuisjesstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Alveringem, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 330A, 332G(DEEL). 

J .. 



, . 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde een omwalde site waarvan de oorsprong teruggaat op een laat-middeleeuwse 
bewoningsvorm. 

4. 

Als zijnde de restanten van een historische hoeve, afgebeeld op de Femariskaart (1770-1778), 
welke eertijds eigendom van de abdij van Roesbrugge was cf gedenksteen binnenshuis, 
Als zijnde een vrij gaaf bewaard boerenhuis daterend van het einde van de 18de eeuw met 
aanpassingen van het einde 19de eeuw cf gevelsteen in de beraapte zijgevel. De waarde van 
het boerenhuis ligt onder meer vervat in de volgende gaaf bewaarde en te behouden 
elementen: het volume en gevelordonnantie; de indeling met opkamer; het materiaalgebruik 
i, e, gele bakteen met pannen bedaking; het houtwerk cf de al dan niet getraliede kruis- en 
kloosterkozijnen met kleine roedenverdeling, geprofileerde wissel dorpels en luiken; de 
interieurelementen als deuren met hang- en sluitwerk, de balkenlagen, de betegelde 
schouwboezem, " 
Als zijnde een gaaf bewaarde 19de-eeuwse schuurvleugel opgetrokken uit streekeigen 
bouwmaterialen m.n. gele baksteen en houten plankenbeschieting voor het wagenhuis
gedeelte. Het betreft een interessante getuige van het agrarisch bedrijf van voor de door
gedreven mechanisatie, waar de dwarsschuur fungeerde als een essentieel nutsgebouw op de 
hoeve met een drieledige functie, met name dorsvloer, schuur en wagenhuis, 

7. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: . 
BUNKER, gelegen te 
Diksmuide (Oudekapelle), Beverdijkstraat(pVS) ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, lle afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 86(DEEL). 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Deze bunker met Arabische ornamenten vormt aldus een zeldzame getuige in de Belgische 
frontstreek van de Arabische deelname - in de vorm van Marokkaanse brigades in dienst van 
het Franse leger - aan de Eerste Wereldoorlog, 

8. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, i.c. ook de 
architectuurhistorische, waarde: 
- als monument: 
delen van de hoeve "de Grote Fockewerve" nt de buitenste omwalling, de omwalde terp met 
de drieledige boogbrug en de schuur, gelegen te 
Alveringem (Alveringem), Noord-Ossenaarstraat 3; 
bekend ten kadaster: 
Alveringem, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 275, 276A(DEEL), 278A, 279, 
280A(DEEL). 

J .. 



, , 

5. 

De historische, i.c. ook de architectuurhistorische, waarde wordt als volgt omschreven : 

Het betreft interessante getuigen van historische verwevenheid van de hoeve Grote Foc
kewerve en regio met de Veurnse Sint-Niklaasabdij : 
Als zijnde sinds de 12 eeuw het voormalige uithof van de Norbertijnen, die uitgestrekte 
landerijen in het gebied bezaten en aldus nauw betrokken waren bij de ontginning ervan. 
Als zijnde een archeologische site - i.e. de omwalde terp - waarop in de loop van de 17de 
eeuw een landhuis met kapel werd opgetrokken dat fungeerde als buitenplaats voor de 
Veurnse paters. 
De monumentale dwarsschuur opgetrokken in streekeigen gele baksteen, en gedateerd 1641 
door middel van muurankers met een verwijzing naar de bouwheer Paul de Gomiécourt, 
vormt een tastbare getuige van het belang en de uitstraling van de abdij hoeve voor de regio . 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 20 -11- ZOOl 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 


